CNPJ. Nº 35.180.967/0001-87

PROMULGAÇÃO Nº 02/2024

26 DE ABRIL DE 2024.

ALTERA O ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 004, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2021, COM CRIAÇÃO DE CARGOS EM
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU – MA aprovou e Eu, José Aguiar Neto, Presidente,

PROMULGO a presente RESOLUÇÃO:

Art.1°. Fica alterado o Anexo I, Anexo II / Grupo II e Anexo IV da Resolução nº 004, de 21 de

dezembro de 2021, com o acréscimo de cargos em comissão, conforme tabelas em anexo.

Parágrafo Único. A consolidação das tabelas da Resolução nº 004/2021 será feita em
conformidade com as alterações dispostas posteriores desta Resolução.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário anteriormente sancionadas e suas alterações.

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E EM COMISSÃO (...)

DIRETOR ADMINISTRATIVO:
I - Coordenar a administração de pessoal e de serviços operacionais, de acordo com a política
administrativa adotada;
II - Propor planos e programas relativa; às matérias de sua competência;
III - instituir, mediante delegação, as Comissões de Licitação, permanente e especial, nos termos da
Legislação vigente;
IV - Supervisionar, coordenar e controlar a supervisão de obras;
V - apresentar ao Diretor Geral, ao final de cada exercício, o relatório das atividades de sua área de
atuação, bem como plano de trabalho e de realização para o exercício subsequente;
VI - Dirigir e orientar as Unidades que lhe forem subordinadas;
VII - Dar execução às decisões de caráter administrativo;
VIII - Coordenar as atividades de compras e de almoxarifado, bem como os registros patrimoniais;
IX - Executar outras tarefas correlatas inerentes às responsabilidades da Diretoria Administrativa.

CHEFE DE SEGURANÇA
I - Coordenar as ações e medidas a serem adotadas para evitar roubos, furtos, desvios, invasões, no
sentido de evitar violência a integridade dos parlamentares, funcionários e todo cidadão que estiver
na Câmara Municipal;
II - Planejar e executar as ações de segurança da Câmara Municipal;
III - Executar outras tarefas correlatas.

ASSESSOR ESPECIAL
I - Assessorar o Diretor Geral, Diretor Administrativo ou demais atribuições nos cargos de chefia da
Câmara Municipal;

II – Cumprir as determinações das respectivas chefia que se encontram vinculados;
III - Cumprir as normas legais, regulamentares e de controle interno;
IV – Desempenhar outras atividades de assessoramento internas e externas da Câmara.

CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA
I – Chefiar a Assessoria Jurídica da Câmara Municipal;
II – Chefiar, Designar, Executar, Avocar as competências de seu setor nos assuntos jurídicos de
interesse da Câmara, quando couber, salvo a representação judicial e extrajudicial da Câmara;
III - Executar outras atribuições correlatas, a critério da Presidência.

CHEFE DA CONTABILIDADE
I – Chefiar a Contabilidade da Câmara Municipal;
II – Chefiar, Designar, Executar, Avocar as competências de seu setor nos assuntos contábeis de
interesse da Câmara;
III - Executar outras atribuições correlatas, a critério da Presidência.

ANEXO II

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL NECESARIA PARA A POSSE (...)

GRUPO II – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO CRIADOS (...)

CATEGORIA FUNCIONAL HABILITAÇÃO PROFISSIONAL

DIRETOR ADMINISTRATIVO  FORMAÇÃO EM NÍVEL SUPERIOR

CHEFE DE SEGURANÇA  CERTIFICADO DE ENSINO MÉDIO

ASSESSOR ESPECIAL CERTIFICADO DE ENSINO MÉDIO

CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA CERTIFICADO DE NÍVEL SUPERIOR EM
DIREITO COM INSCRIÇÃO NO CONSELHO

RESPECTIVO

CHEFE DE CONTABILIDADE  CERTIFICADO DE NÍVEL SUPERIOR EM
CIÊNCIAS CONTÁBEIS COM INSCRIÇÃO NO

CONSELHO RESPECTIVO

ANEXO IV

REMUNERAÇÃO E SIMBOLOGIA DOS CARGOS EM COMISSÃO CRIADOS

CATEGORIA
FUNCIONAL

N° DE CARGOS NÍVEL/SÍMBOLO VENCIMENTOS

DIRETOR
ADMINISTRATIVO

01 CPC – 10 R$ 2.500,00

 CHEFE DE
SEGURANÇA

01 CPC - 11 R$ 2.500,00

ASSESSOR ESPECIAL 04 CPC – 12 R$ 1.412,00

CHEFE DA
ASSESSORIA

JURÍDICA

01 CPC – 13 R$ 3.500,00

CHEFE DE
CONTABILIDADE

01 CPC – 14 R$ 3.500,00

                       Registre-se e publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO

DO MARANHÃO, AOS 26 DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024. 202 ANOS

DA PROCLAMAÇÃO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, 135 ANOS DA

PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E 410 ANOS DA

FUNDAÇÃO DE ICATU.

Cordialmente,